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Černobylio atominės elektrinės avarijai 25 m.

www.ozonas.lt

B.V. Kokiomis sąlygomis radiacijos 
paveiktoje zonoje Pietų Baltarusijoje 
gyvena žmonės?
A.N. Jūs jau žinote apie vidinį apšvitinimą 
Ceziu 137. Pagrindinė problema yra tai, kad 
tie žmonės valgo apšvitintus produktus ir 
taip yra patys apšvitinami iš vidaus. Niekas 
neinvestuoja tose teritorijose. Dėl to žmo-
nėms sunku gauti gerus darbus ir užsidirbti 
pakankamai pinigų pragyvenimui. Pinigų 
trūkumas verčia juos auginti savo daržoves, 
rinkti grybus ir uogas iš miško. Tai nemo-
kamas, bet labai užterštas maistas.

Kokie radiacijos lygiai aptinkami te-
nykščiame  
maiste?

Pavyzdžiui, prieš beveik porą mėnesių 
tyrėme džiovintus grybus iš Mogiliovo rajo-
no. Cezio 137 koncentracija juose viršijo 170 
000 bq/kg. Koncentracija, kuri šiuose pro-
duktuose siekia virš 2500 bq/kg jau yra lai-
koma pavojinga. Praėjusiais metais buvome 
išmatavę ir 231 000 bq/kg koncentraciją, o 
tai viršija normą apie 10 kartų. Tai panašu į 
radioaktyvių atliekų koncentracijas.

Daug kas nesupranta, kodėl žmonės 
lieka gyventi tokiose vietose...

Visi, kas galėjo tai sau leisti, išsikraustė 
jau devyniasdešimtaisiais. Informacijos trū-
kumas, baimė pakeisti gyvenamąją aplinką, 
sunkumai, kurie atsirastų taikantis prie 
naujos gyvenimo situacijos, privertė žmo-
nes pasilikti. Nėra lengva rasti naują darbą 
išsikrausčius į kitą miestą. Be to ir valdžia 
nelaiko tų vietų ypač pavojingomis. Jie ne-
nori sukelti panikos, ir nėra taip paprasta 
imti ir iškeldinti apie milijoną žmonių... 

Kaip yra veikiami žmonės, kurie liko 
čia gyventi?

Jau žinote, kad Cezis 137 įsitvirtina 
raumeniniame audinyje. Ten jis ir toliau 
švitina ląsteles, jas naikina. Priklausomai 
nuo lokalizacijos jis gali paveikti širdį ar 
skrandį... Dauguma vaikų kenčia dėl širdies 
problemų, silpnumo ir bendrai susilpnėju-
sios imuninės sistemos.

Kokios šių gyventojų alternatyvos?
Kaip jau sakiau, gaila, kad toks didelis 

skaičius žmonių negali tiesiog imti ir apleis-

Inrterviu su Aleksejum Nesterenko
Benjamin VAUTRIN

ti šios teritorijos. Esminis dalykas mėginant 
gyventi normalų gyvenimą yra valgyti tik 
importuotus, neapšvitintus produktus. Bet 
jie kainuoja ir ne kiekvienas gali tai sau 
leisti.

Mūsų veikla ten daugiausiai susijusi su 
Pektino preparato dalijimu (jis padeda net 
75 procentais sumažinti radionuklidų lygį 
organizme). Prioritetas skiriamas vaikams. 

Mes taip pat nuolat atliekame radiacijos 
lygių matavimus suaugusiųjų ir vaikų orga-
nizmuose, siekdami žinoti, kuriuose rajo-
nuose tuo metu reikia daugiau pagalbos. 

Informuojame ir šviečiame žmones 
apie tai, kaip jie turėtų maitintis, ko reikia 
vengti. Mokytojai ir medikai padeda skleisti 
informaciją, kai mūsų ten nėra.

Kaip vyksta ekonominis augimas toje 
teritorijoje?

Tai nepaprastai svarbu, kad žmonės 
galėtų užsidirbti pakankamai pinigų gyve-
nimui, kad galėtų pirkti švarius produktus, 
atkeliavusius iš neužkrėstų regionų. Bet ten 
trūksta investicijų ir pinigų.

Aš esu prancūzas, gyvenu Minske, 
kuris yra toli nuo tos teritorijos, apie 
kurią kalbėjomės. Niekada nevalgau 
vietinių grybų, uogų ar žuvų, sugautų 
upėse, bet vis tik mano kūne išmatavo-
me 15 Bq/kg Cezio 137 mano kūne. Ar 
tai reiškia, kad visa Baltarusija yra 
apšvitinta?

„Natūrali“ Cezio 137 koncentracija 
žmogaus kūne turėtų būti 0 Bq/kg. Bet dar 
30 Bq/kg koncentracija nepadarys negrįž-
tamų padarinių. Jei pavyzdžiu paimtume 
kažką, kas tik šįryt atvyko į Minską, visai 
tikėtina, kad po dienos Cezio 137 koncen-
tracija jo organizme būtų apie 20Bq/kg. 
Net jei valdininkai tvirtina, kad visi maisto 
produktai yra griežtai kontroliuojami, 
niekada negalime būti tikri, kad pienas ar 
mėsa tikrai neprasprūdo iš užterštos teri-
torijos. Nesąžiningi verslininkai gali bet ką 
padaryti dėl pinigų – net parduoti nesveiką 
maistą.

Tavieji 15 Bq/kg nėra labai baisu – svei-
kai maitiniesi ir gyveni. Praleisi kelias savai-
tes švarioje aplinkoje ir jų atsikratysi.

“BelRad” instituto darbuotojai dalija Pektino preparatus, padedančius net iki 75 proc. 
sumažinti radionuklidų lygį organizme.

Mokslų daktaras Aleksejus Nesterenko yra profesoriaus Vasi-
lijaus Nesterenko, įkūrusio „BelRad“ institutą, sūnus. Po tėvo 
mirties 2008 m. jis tęsia pastarojo pradėtus darbus.
Su itin daug nusipelniusiu už žmonių sveikatos saugojimą 
mokslininku kalbėjomės apie Černobylio katastrofos padari-
nius. 

ABAECHE asociacijos nuotraukaEastwords nuotrauka



38

Transportas

Nissan Leaf
„Nissan“ prezidentas Carlos Ghosn, Los Andžele pristatydamas 

vien elektra varomą naująjį “Nissan Leaf”, sakė, kad šis automobilis 
pakeis būdą, kuriuo žmonės naudoja ir verčia judėti savo automo-
bilius.

Šis automobilių gamintojas išsiskiria tuo, kad aktyviai bendra-
darbiauja su įkrovimo punktų kūrimo kompanijomis ir miestų sa-
vivaldomis, siekdamas, kad „Nissan Leaf“ kuo greičiau galėtų visur 
judėti laisvai.

„Nissan Leaf“ JAV pasirodė dar 2010 gruodžio pabaigoje.
Po kapotu: 24 kWh ličio jono baterija ir 80kW elektrinis vari-

klis. Varoma vien elektra.
Nuotolis: Įveikia 96 – 177 kilometrus vienu įkrovimu.
Charakteristika: Idealiu atveju turi pasiekti apie 145 kilome-

trų per valandą greitį.  
Kaina: Nuo 32 780 dolerių.
Nuoroda: www.nissanusa.com/leaf-electric-car

Fisker Karma
Garsaus dizainerio Henrik Fisker sumodeliuotas prabangus 

sportinis keturvietis automobilis. Išvaizda ir savybėmis turėtų būti 
rimtas “Tesla Roadster” konkurentas. 

Kiek pigesnis šeimyninis sedanas turėtų pasirodyti 2012 m.
Po kapotu: 20 kWh ličio jono baterijų pakas, du elektriniai va-

rikliai ir “General motors” “Ecotec” tiesioginio įpurškimo variklis, 
veikiantis kaip generatorius.

Nuotolis: automobilis važiuoja dviem režimais – ekonominiu 
ir sportiniu. Ekonominiu režimu pirmieji 80 kilometrų važiuojami 
vien elektra, vėliau dar 322 kilometrai su varikliu „generatoriumi“ 
(tokiu būdu važiuojant galima pasiekti, kad degalų poreikis 100 
kilometrų būtų tik 2,4 litro).

Charakteristika: Teigiama, kad automobilis gali būti labai 
greitas, išvystyti net 200 kilometrų per valandą greitį. 

Kaina: Nuo 90 000 dolerių. 
Nuoroda: www.fiskerautomotive.com

2011 m. elektrinių 
automobilių frontas

E g l ė  K V A S

D.Britanijos gyventojai, 2011 m. perkantys elektrinius au-
tomobilius, gaus iki 5000 svarų subsidijas. Kalbama, jog no-
rint pasiekti CO2 emisijų mažinimo tikslus, šalies keliais jau 
iki 2030 m. turi riedėti apie 11 milijonų elektrinių automobi-
lių. Tiesa, subsidijų skaičius ribotas, ir jas gaus tik perkantys 
tam tikrų markių automobilius. Kaip bebuvę, valdžios inicia-
tyva – tikrai geranoriška. Taip pat per ateinančius porą metų 
D. Britanijoje turi būti įkurta ir apie 4000 įkrovimo punktų 
elektriniams automobiliams.

Barakas Obama kitoje Atlanto pusėje siūlo elektrinių au-
tomobilių pirkėjams „į rankas“ duoti po 7500 dolerių (mano-
ma, kad tai pagelbėtų pasiekti vieno milijono elektrinių au-
tomobilių skaičių šalies keliuose iki 2015 m.). JAV subsidijos, 
perkantiems elektrinius automobilius, varijuoja kiekvienoje 
valstijoje.

Elektriniai automobiliai dar visai neseniai atrodė moto-

rinio pasaulio keistenybė, tačiau viskas keičiasi (o kada buvo 
kitaip?): automobiliai tobulėja, kuriasi jų įkrovimo punktų 
infrastruktūra, valstybės kelia ambicingus tikslus, norėda-
mos pakeisti taršų motorinių priemonių arsenalą į draugišką 
aplinkai, išsivaduoti iš priklausomybės nuo senkančių naftos 
produktų. 

Tiesa, akylesniam „stebėtojui“ kyla klausimas – ar viskas 
iki galo harmoninga, t.y. ar elektra, kurią vartos elektromo-
biliai tebebus atominių ar šiluminių elektrinių rezultatas, 
ar gaminant elektromobilius nebus sunaudota daug daugiau 
išteklių, nei jau nusistovėjusioje įprastinių automobilių gamy-
boje ir ar apskritai – ar tai nėra naujas tradicinės vartotojiškos 
ekonomikos „skatinimo“ planas?

Pristatome kai kuriuos automobilius, su kuriais siejamos 
didžiausios 2011 m. viltys.
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Chevrolet Volt
„General Motors“ gaminį „Green Car Journal” žurnalas įverti-

no kaip 2011 metų „žaliąjį“ automobilį. Tai pirmas kartas, kai elek-
triniam automobiliui suteikiamas šis apdovanojimas. Jis suteiktas 
motyvuojant, jog iki šiol elektriniai automobiliai buvo daug žadan-
tys, bet jiems trūko praktiškumo, o šis yra ilgai lauktas praktiškas 
gaminys.

Po kapotu: 16 kWh ličio jono baterija, 111 kW elektrinis va-
riklis ir 1,4 litrų, 84 arklio galių, keturių cilindrų variklis, didžiąją 
laiko dalį tarnaujantis kaip generatorius. 

Nuotolis: 56 kilometrai važiuojami vien elektra, vėliau dar apie 
547 kilometrai varikliu, tarnaujančiu kaip generatorius.

Charakteristika: Didžiausias automobilio greitis yra 161 ki-
lometras per valandą. Jis pasiekiamas beveik visiškoje tyloje (kai 
važiuojama elektra). Kaina: Nuo 40 000 dolerių.

Nuoroda: www.chevrolet.com/volt/

Coda Sedan
Vien elektra varomas „Coda Sedan“ yra gaminamas Kinijoje 

pagal įprastiniu kuru varomą „Hafei Saibao 3“ modelį. Automobi-
lius surenka „Coda Automotive“ kompanija Kalifornijoje. Jis nema-
žai patobulintas, atsižvelgiant į amerikietiškus reikalavimus.

Jau dabar yra sutarta, kad automobilių nuomos gigantai 
„Hertz“ ir „Enterprise“ į savo nuomojamų automobilių parkus 
įtrauks ir „Coda Sedan“.

Po kapotu: 34 kWh ličio geležies fosfato baterija (apie 40 pro-
centų galingesnė nei „Nissan Leaf“), 100 kWh elektrinis variklis.

Nuotolis: Nuo 144 iki 193 kilometrų.
Charakteristika: Maksimalus automobilio greitis yra apie 129 

kilometrus per valandą.
Kaina: Nuo 44 000 dolerių.
Nuoroda: www.codaautomotive.com

Think City
Reklaminiuose pranešimuose rašoma, kad šis Norvegų kom-

panijos automobilis reikalauja visai nedaug – tik kiek daugiau nei 
mobilusis telefonas. „Think City“ svarbu ir aplinkai draugiškas 
automobilio gaminimo būdas, perdirbamos medžiagos, netaršus 
gamybos būdas, tinkamas medžiagų naudojimas.

Tai kompaktiškas elektrinis, dviejų durų, plastikinio kėbulo 
keturvietis miesto automobilis su nulinėmis CO2 emisijomis.

Po kapotu: Arba 24 kWh natrio baterija „Zebra“ arba 23 kWh 
ličio jono baterija bei trifazis elektrinis variklis.

Nuotolis: Įkrauta baterija galima nuvažiuoti iki 160 kilometrų.
Charakteristika: Didžiausias automobilio greitis ‒ 110 kilo-

metrų per valandą. 
Kaina: Nuo 35 000 dolerių
Nuoroda: www.thinkev.com

Ford Focus Electric
Vėliau šiais metais 19 rinkų pasirodysiantis „Ford Focus 

Electric” žada būti rimtu “Nissan Leaf” ir “Chevrolet Volt” konku-
rentu. Elektrinis, keturvietis, keturių durų automobilis, vertintojų 
nuomone, bus labai patrauklus pirkėjams (ir ne vien dėl itin pa-
togaus ir interaktyvaus valdymo skydelio). Naujasis „Ford Focus 
Electric” turės keletą privalumų, kuriais lenks konkurentus. Tai 
– greitesnis baterijos įkrovimo laikas (namuose galima įkrauti vos 
per tris valandas), baterija šildoma ar vėsinama skysčiu (taip užti-
krinamas jos veikimas įvairiomis temperatūromis).
Po kapotu: 23 kWh ličio jono baterija ir 100 kW elektrinis variklis.
Nuotolis: Iki 160 kilometrų.
Charakteristika: Automobilis gali išvystyti 135 kilometrų greitį.
Kaina: Dar nepaskelbta.
Nuoroda: www.ford.com/electric/focuselectric
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Per 10 metų – 200 mln. tonų 	
Kai kurie gamintojai sau išsikėlė ambi-

cingus tikslus – savo gaminama produkcija 
mažinti CO2 kiekį. Pavyzdžiui, kompanija 
„LG“ planuoja, jog 2011 m. kenksmingų 
aplinkai dujų pavyks sumažinti 14 mln. 
tonų, t.y. 1,1 mln. tonų daugiau nei praė-
jusiais metais. Kompanijos skaičiavimais, 
per 2009 - 2020 m. dujų emisiją pavyks 
sumažinti 200 mln. tonų. LG tiki, jog inten-
syviai plėtodami ekologiškas technologijas 
pasieks užsibrėžtų tikslų. Taigi siekdami 
sumažinti šiltnamio dujų emisiją, LG dabar 
orientuojasi ne tik į buitį lengvinančius, bet 
ir į aplinką taupančius įrenginius. 

Ne tik LG, bet ir kiti gamintojai nuo-
lat plėtoja energiją taupančius įrenginius. 
Didžiausią dalį „Sony“ ekologiškų gaminių 

Perkant naują buitinę techniką 
mažinama klimato kaita

Saulius STRAZDELIS

sudaro LED televizoriai, „HP“ investuoja 
į ekologiškus kompiuterius. Pažangios 
„žaliosios“ technologijos vis sparčiau die-
giamos šaldytuvuose ir skalbimo mašinose. 
Planuojama, jog ekologiška buitinė techni-
ka ateityje 8 procentais prisidės prie bendro 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijos 
sumažinimo. 

Palankiausios sąlygos įsigyti
Gamintojai jau pradėjo rūpintis aplin-

kos išsaugojimu. Jei visi pažadai bus įgy-
vendinti, po kelerių metų kone kiekvienas 
buities prietaisas bus ekologiškai tobulesnis 
nei dabar. Kita vertus, iš jų nebus jokios 
naudos, jei vartotojai jų nepirks. Todėl 
dabar puiki proga prie ekologijos prisidėti 
ir pirkėjams, tuo labiau, kad įpročių labai 

keisti net nereikia. Tiesiog, perkant naują 
buitinę, audio, video, kompiuterinę tech-
niką, reikia rinktis tuos modelius, kurie 
yra ekologiškesni, tausoja aplinką, yra pa-
gaminti iš perdirbtų medžiagų. Šiuo metu 
„Topo Centro“ bei „Euronics“ parduotu-
vėse aplinką tausojančią buitinę techniką 
galima įsigyti išsimokėtinai ypatingomis 
„General Financing“ „EKOlizingo“ sąly-
gomis. O tiems žmonėms, kurie tausoja 
gamtą atiduodami seną, nebenaudojamą 
buitinę techniką perdirbti „Topo centrui“ 
ar „Euronics“, bus įteiktas  „General Fi-
nancing“ „EKOlizingo“ kuponas su kuriuo 
praktiškai bet kokią šiose parduotuvėse 
esančią techniką galima išsimokėtinai įsi-
gyti EKOlizingo sąlygomis.  Tuo labiau, kad 
norint atskratyti kokio didžiulio prietaiso, 
tikrai nereikia vargti ir tempti jį į surinkimo 
punktą. Dideli buities prietaisai yra išve-
žami nemokamai, tereikia tik susisiekti su 
„Topo centro“ ar „Euronics“ tarnybomis.

Ypatingos „General financing“ EKO 
lizingo sąlygos suteikiamos perkantiems 
prekes išsimokėtinai: metinė palūkanų nor-
ma – 14 procentų, jokio sandorio sudarymo 
mokesčio, jokio tvarkymo mokesčio. Kai 
sutartis sudaroma 36 mėnesiams, bendros 
vartojimo kredito kainos metinė norma – 
14,9 procentų. Įgyjamos prekės kaina gali 
siekti 10 000 litų. Bendra suteikiama suma 
gali būti nuo 250 Lt iki 10 000 Lt. Papil-
domas mokestis taikomas tik draudimo 
apsaugai.

Užs. nr. 09/28

14 %

metinės 
palūkanos – tik

• metinė palūkanų norma – 14 proc.,
• jokio sandorio sudarymo mokesčio,

• jokio tvarkymo mokesčio.
• kai sutartis sudaroma 36 mėnesiams, bendros vartojimo kredito kainos metinė norma – 14,9 proc.,

• įgyjamos prekės kaina gali siekti 10 000 litų,
• bendra suma, kuria suteikiame naudotis, gali būti nuo 250 Lt iki 10 000 Lt.

Papildomas mokestis taikomas tik draudimo apsaugai. 

Ypatingos GENERAL FINANCING EKOlizingo sąlygos, suteikiamos 
perkantiems prekes išsimokėtinai:

Pateikę šį kuponą bet kurioje TOPO CENTRO ir EURONICS parduotuvėje reikalingą buitinę 
techniką galėsite išsimokėtinai įsigyti EKOlizingo sąlygomis per GENERAL FINANCING.

Tausokime gamtą kartu!
KUPONAS

Anglies dvideginio išmetimas į atmosferą nenumaldomai auga. Gelbėjimosi ratų 
siūloma daug ir įvairių, tačiau yra ir galbūt nebeįveikiamų kliūčių. Viena jų – nesu-
stabdomas žmonijos vartojimas. Vargu, ar kokia nors politinė kryptis ar net dikta-
tūra sugebėtų pakeisti vis didėjantį vartojimą. Kartais, o ypač tokiais atvejais, verta 
tobulinti tai, be ko nebegalime gyventi. Pasirodo, buitinė technika yra viena iš tų 
tobulėti galinčių sričių.



Renovuotas namas – tai ne tik suma-
žėjusios sąskaitos už šildymą, pagerėjusi 
gyvenimo kokybė, išaugusi turto vertė. 
Tai kartu ir saugi aplinka, tiesiogiai 
susijusi su žmonių sveikata. Tad tiems, 
kurie vis dar dvejoja, atnaujinti namus 
ar ne, reikėtų įsiklausyti dar ir į šį svar-
bų argumentą.

Kur kas šilčiau
Sveikatos specialistai, paklausti apie 

gyvenamosios aplinkos poveikį žmogaus 
sveikatai, kaip vieną iš pagrindinių faktorių 
nedvejodami paminėtų šiluminę izoliaciją. 
Kitaip tariant, ar žmonės gyvena pakanka-
mai šiltai. Ypač, aišku, žiemą.

Tuo tarpu statybos specialistai savo 
ruožtu patikintų, kad didžioji dalis iki 1993 
m. šalyje pastatytų daugiabučių yra nekoky-
biški. Tai namai, kurie švaisto šilumą. O tai 
reiškia, kad juose gyvenantys žmonės tikrai 
negali skųstis jos pertekliumi.

Štai dar vienas motyvas, kodėl reikia 
renovuoti pasenusius daugiabučius. Ne tik 
todėl, kad mažiau mokėtume už šildymą, 
galėtume brangiau parduoti butą, galiau-
siai gražiau atrodytų pats namas, tačiau 

ir todėl, kad pasirūpintume savo bei savo 
šeimos narių sveikata.

Norite faktų, kad atnaujinus daugiabutį 
jame gyventi kur kas šilčiau? Prašome. 
Vilniuje esančio Architektų 104-ojo dau-
giabučio – renovuoto namo – pirmininkas 
Albertas Pagalys puikiai prisimena, jog iki 
renovacijos temperatūra butuose svyravo 
tarp 17-18 laipsnių. Po renovacijos – 22 
laipsniai. Akivaizdus skirtumas, tiesiogiai 
susijęs su žmonių sveikata. Tokių ir panašių 
pavyzdžių yra į valias.

Užtat gyvenantys atnaujintuose namuo-
se be sutaupytų pinigų ir kitų privalumų 
dažnai akcentuoja ir pagerėjusią gyvenimo 
kokybę. Kur kas gražesnė, sutvarkyta aplin-
ka lemia išties daug. Atnaujintame dau-
giabutyje tiesiog gerokai smagiau gyventi 
– taip sako žmonės.

Sąlygos – dar patrauklesnės
Tad išvada tik viena: renovuoti daugia-

bučius ne tik verta, o tiesiog būtina. Tam, 
kad gyventume saugiau, šilčiau, pigiau ir 
sveikiau.

Juolab, kad modernizavimo sąlygos 
artimiausiu metu turėtų tapti dar patrau-

klesnės. Mat aplinkos ministras Gediminas 
Kazlauskas pasiūlė padidinti kompensacijos 
dydį nuo 15 iki 50 procentų. Preliminarios 
visuomenės apklausos rodo, jo būtent tokių 
kompensacijų norėtų dauguma gyventojų, 
todėl galima spėti, kad norinčių renovuoti 
būstą gerokai padaugės.

Aplinkos ministras pabrėžia, jog reno-
vacija nėra ir negali būti priverstinė. Tai – 
pačių gyventojų apsisprendimas, konstanta, 
kurios bus laikomasi visada. G. Kazlauskas 
tvirtina, kad populiarinant renovaciją ei-
nama aiškinimo, švietimo, privalumų ir 
naudos rodymo keliu. Tuo užsiima tiek 
Aplinkos ministerijos, tiek jai pavaldžios 
Būsto ir urbanistinės plėtros agentūros spe-
cialistai, renovaciją aktyviai propaguoja kai 
kurios šalies savivaldybės. Ministro teigi-
mu, dažnai pasigendama būtent aktyvesnio 
pastarųjų vaidmens.

Visgi, G. Kazlausko nuomone, laikui bė-
gant vis daugiau žmonių supras visokeriopą 
atnaujinimo naudą: kad renovacija, visų 
pirma, reiškia ne išlaidas, o sutaupymą, ir 
kad nieko nėra brangiau už sveikatą, kurios 
saugojimas tiesiogiai susijęs su šiltais, jau-
kiais bei gražiais namais.

Renovuotas būstas – saugi ir sveika aplinka
Marius KAIRAITIS
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Kasmet minima pasaulinė kovos su 
triukšmu diena. Triukšmas yra rimta 
problema, bet kol kas ji nėra išspręsta. 
Kasmet garsas vis artėja prie žmogaus, 
dažnėja ir stiprėja. Tiesa, ne visur. Ty-
lumo rekordus šiemet gerino buities 
prietaisas, iš kurio to galima mažiausiai 
tikėtis.

Tylus dulkių siurblys
Dulkių siurblys kone kiekvienam 

asocijuojasi su garsiu ūžimu. Veikiančio 
siurblio garsas taip pat laikomas ir vienu iš 
labiausiai erzinančių buities garsų. Švedijos 
laboratorijose mokslininkai testais įrodė, 
kad netrukus apie siurblio garsą bus galima 
pamiršti. Inicijuoti šį tyrimą “Electrolux” 
paskatino vartotojų elgesio analizė, paro-
džiusi, kad, augant žmonių užimtumui bei 
aktyvėjant socialiniam gyvenimui, jie nebe-
teikia reikšmės dulkių siurbimo laikui – jis 
atliekamas, kai atsiranda galimybė. Pavyz-
džiui, itin užimtiems žmonėms tai gali būti 
ankstus rytas ar vėlus vakaras, o kūdikius 
auginančioms mamoms – laikas, kai vaikas 
užmiega. Testuotas „Ultrasilencer“ dulkių 

siurblys parodė puikius rezultatus, tad 
galima tikėtis, jog šiame fronte triukšmo 
pajėgos pamažu pradės trauktis.

Sudėtingi testai
Dulkių siurblio suderinamumo su mie-

gu testą atliko švedų miego klinika SDS 
Gotenburge. Du tiriamieji – vyras ir mote-
ris – dvi naktis miegojo 125 cm nuo “Ultra-
Silencer” siurblio. Testo metu buvo stebi-
ma, kaip tiriamiesiems sekasi užmigti greta 
veikiančio siurblio. Taip pat kelis kartus 
per naktį – įvairiose miego stadijose – jis 
buvo išjungiamas ir įjungiamas. Naudojant 
įvairius prietaisus buvo tikrinama objektyvi 
tiriamųjų miego būsena – smegenų akty-
vumas, akių judesiai bei širdies mušimo 
dažniai. “Tai būtų sunkus testas bet kokiam 
prietaisui, o juolab dulkių siurbliui. Tačiau 
tai reikalingas patikrinimas, ar mūsų pa-
stangos kurti tylesnius prietaisus, nemaži-
nant jų veikimo efektyvumo, yra vaisingos”, 
– sakė Henrikas Trobergas, “Electrolux” 
technologijų vadovas.

Turėtų būti populiarus
„Electrolux“ atstovai tikisi, kad „Ul-

trasilencer“ bus populiarus tarp vartotojų. 
Tokioms viltims išties yra pagrindo, nes 
siurblio garsas problema gali tapti daug 
dažniau, nei galime numanyti. Jau šiandien 

50 proc. pasaulio populiacijos gyvena mies-
tuose, neretai daugiabučiuose ir apsupti 
kaimynų. Be to, šiuolaikinis gyvenimas 
daliai žmonių sukuria nereguliarų darbo 
ir poilsio laiką bei sukelia stresą. „Taigi, jei 
„UltraSilencer“ netrukdo miegoti, reiškia, 
kad jis netrukdys ir televizorių žiūrinčiam 
partneriui, besiilsinčiam kaimynui ar mie-
giančiam kūdikiui“, – sakė kompanijos 
technologijų vadovas. Tyrimai rodo, jog 
net 60 proc. europiečių, siekiančių su-
mažinti garso taršą, pasirinktų tylesnius 
dulkių siurblius. Tuo tarpu nepriklausomo 
Vokietijos testavimo instituto SLG testai 
rodo, jog tik 68dB(A) garsą skleidžiantis  
„Electrolux“ dulkių siurblys „UltraSilencer“ 
yra tyliausias rinkoje.

Kovoje su triukšmu – 
nauja pergalė
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Subtilu ir ekologiška
Idėjos autoriai - buitinės technikos 

gamintojas „Electrolux“ - siekia, kad resto-
ranas ne tik suteiktų įspūdžių ir paskatintų 
eksperimentuoti virtuvėje. Ne ką svarbiau 
yra raginimas eksperimentuoti namuose, 
buityje, keliavime. Elegantiškas restoranas 
ant pastato stogo primena, kad madinga ir 
skoninga dabar yra ne vien elektra varomi 
automobiliai ir perdirbami pirkinių mai-
šeliai. 

140 kv. m ploto „Kube“, kurio 50 kv. m 
užima išorinė terasa, svečiams bus skirta 18 
vietų. Atvykus į „Kubą“, jis bus atidarytas 
pasigrožėti aplinkui esančia panorama, 
o  prasidėjus gaminimo sesijai, iš viršaus 
į centrą nusileis stalas, prie kurio sėdėda-
mi svečiai galės stebėti patiekalų kūrimo 
procesą, labiau primenantį bendravimą su 
draugais, nei lankymąsi įprastame restora-
ne. Pavalgius stalas vėl pakils ir svečiai bus 
kviečiami bendrauti gurkšnojant kokteilius. 
Moderniausios garso ir šviesos sistemos 
sukurs tinkamiausią atmosferą konkrečiam 
renginiui. Taip pat „Kubų“ svečiai bus 
kviečiami dalyvauti specialiai tam miestui 
pritaikytuose renginiuose, apjungiančiuose 
madą, muziką ir skonį.

Aplankys ir kitus miestus
Laikinas restoranas ketina aplankyti 

dar keletą didmiesčių. Stiklinis kubas bus 

užkeltas ant pastatų Milane, Maskvoje, 
Stokholme ir Ciuriche. Kiekviename mieste 
pietus, vakarienes ir savaitgalio priešpiečius 
lankytojams pagal savo ypatingus receptus 
ruoš garsūs vietiniai šefai. Patiekalus paga-
minti bus naudojami vietiniai maisto pro-
duktai bei profesionalų labiausiai vertinami 
ir 20-40% mažiau energijos naudojantys 
prietaisai – kombinuotos garų orkaitės, 
indukcinės kaitlentės ir kt. Pasidalindami 
savo paslaptimis, virtuvės šefai parodys, jog 
turint reikiamą įrangą, sukurti ypatingus 
įspūdžius nėra sunku ar brangu.

Ekologija ir dizainas
Šio inovatyvaus objekto vizija buvo 

sukurta ir išvystyta Milano architektų 
kompanijoje „Park Associati“. Koncepcija 
paremta skandinaviškomis tradicijomis 
ir „Electrolux“ dizaino vizija. Viskas, 
išskyrus grindis, yra balta:  eksterjere 
– perforuotas aliuminio apvalkalas, 
interjere – korianas bei medis, padengtas 
blizgiu ir matiniu laku. Jaukumo 
erdvei suteikia medžio grindys ir 
švedų gamintojo „Kasthall“ kilimas.

Restorane-kube svarbus ne tik dizainas. 
Objektas pastatytas pagal svarbiausius ir 
naujausius ekologijos standartus. Remian-
tis „Electrolux“ siekiu kurti inovatyvias 
ir aplinkai draugiškas technologijas, šis 
projektas išsiskirs ir mažomis medžiagų 
bei energijos sąnaudomis ir bus 100% 
perdirbamas. „Kubuose“ bus naudojamos 
vėjo turbinos ir vandenilio kuro elementai, 
anksčiau išbandyti tik automobiliuose ir 
motoroleriuose. Restorano grindims bei te-
rasai panaudoti perdirbti medžio pramonės 
likučiai, kombinuoti su vandeniui atspariais 
aplinkai draugiškais plastiko komponentais. 
Baigęs savo gyvenimą kaip restoranas, „Ku-
bas“ galės būti panaudotas kaip kilnojamas 
medicinos punktas, biblioteka ar kitas pas-
tatas ir taip tęsti savo naudingą ekologijos 
misiją.

Elegantiška ekologija ant 
stogų

Balandžio pradžioje Briuselyje at-
sidarė naujas restoranas. Belgijos sos-
tinėje tai nebūtų joks išskirtinis įvykis, 
jei restoranas nebūtų kiek kitoks nei 
visi kiti. Į akį krenta jau vien netikėta jo 
vieta – objektas iškilo ant vieno Briuse-
lio parko vartų stogo. Be to, tai laikinas 
restoranas, kuris mieste apsistos ne dau-
giau nei tris mėnesius. Originali idėja 
skirta ne vien tik pasiūlyti naujų įspū-
džių visko mačiusiems Briuselio gyven-
tojams. Iš tiesų toks laikinas restoranas 
– skoninga ekologinė žinutė.

Laura Montvilaitė



S o c i a l i n i a i  pa r t n e r i a i :

Didžiausias pasirinkimas 
S. Žukausko 49, Vilnius  
Dirbame: 
I-V 10.00 – 21.00 val.; 
VI 10.00 – 18.00 val.; 
VII nedirbame    
Mob. tel. +370 65532415

Vokiečių g. 13, Vilnius   
Dirbame: 
I-V 9.00 – 21.00 val.; 
VI 10.00 – 18.00 val.; 
VII 10.00 – 15.00 val.   
Mob. tel. +370 61065340

MISC “Europa” 
Konstitucijos pr. 7A, Vilnius  
Dirbame: 
I-VI 10.00 – 21.00 val.; 
VII 10.00 – 20.00 val.  
Mob. tel. +370 68585879 
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Platus 
ekologiškų 
bei natūralių 
produktų 
pasirinkimas 
krautuvėlėse 

Natūrali ir ekologiška kosmetika
Higienos priemonės

Natūralūs maisto papildai

info@groziovaistine.lt
+37065629998

www.groziovaistine.lt




